
 

СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛАИШЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

422613 н.п. им. «25 Октября» 

тел:    8-(84378) -3-54-22 

факс:  8-(84378) -3-54-22 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЛАЕШ                           

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

АЛЕКСАНДР АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ 

СОВЕТЫ 

422613 н.п. им. «25 Октября»          

тел:    8-(84378) -3-54-22                      

факс:  8-(84378) -3-54-22 

        № 24                                                                                                                «19» мая 2022 года                                                              

 

                                                                        РЕШЕНИЕ 

КАРАР 

 «О внесении изменения в Правила застройки  

и землепользования Александровского сельского поселения  

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан» 

        

Рассмотрев протест Татарстанского транспортного прокурора от 15.03.2022 № 23/1-

12-2022, руководствуясь градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Уставом Александровского сельского поселения Лаишевского 

муниципального района Республики, Совет Александровского сельского поселения 

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан решил: 

1. Внести в Правила землепользования и застройки Александровского сельского 

поселения Лаишевского муниципального района Республики Татарстан, утвержденные 

решением Совета Александровского сельского поселения от 22.07.2013 № 8 следующие 

изменения: 

1.1. Раздел 9 статьи 5 Главы 4 Правил изложить в следующей редакции: 

«9. Приаэродромные территории. 

9.1 Приаэродромные территории и режим их использования устанавливаются в соответствии 

с Правилами использования воздушного пространства Российской Федерации, 

утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138.  

9.2 Границы приаэродромной территории определяются по внешней границе проекции 

полос воздушных подходов на земную или водную поверхность, а вне полос воздушных 

подходов – окружностью радиусом 30 км от контрольной точки аэродрома.  

9.3 Территория Александровского сельского поселения расположена: 

- в пределах Пятой подзоны приаэродромных территорий международного аэропорта 

«Казань», в которой запрещается размещать опасные производственные объекты, 

функционирование которых может влиять на безопасность полетов воздушных судов.  

- в пределах Третьей подзоны приаэродромных территорий аэродрома международного 

аэропорта «Казань». 

В Третьей подзоне, определенной в границах полос воздушных подходов, запрещается: 



- размещать объекты, высота которых превышает ограничения, установленные на аэродроме, 

а также определены отдельные территории, на которых запрещается строительство 

объектов. Для «Внешней горизонтальной поверхности» - ограничения строительства по 

высоте, абсолютная отметка застройки не должна превышать значение отметки Н=221.41 м. ; 

- для «Конической поверхности» - ограничение строительства по высоте, абсолютная 

отметка застройки не должна превышать значение отметок от Н=121.41 м до Н=221.41 м., в 

зависимости от местоположения объекта; 

- для «Внутренней горизонтальной поверхности» - ограничения строительства по высоте, 

абсолютная отметка застройки не должна превышать значение отметки Н=121.41 м;  

вертодрома «Казань-Лаишево» Казанского вертолетного завода. 

2. Настоящее решение опубликовать на «Официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 

httр://pravo.tatarstan.ru, на официальном сайте Лаишевского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: httр://laishevo.tatarstan.ru 

и на специальных информационных стендах на территории Александровского сельского 

поселения Лаишевского муниципального района Республики Татарстан. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

И.о. Главы - Председателя Совета  

Александровского сельского поселения  

Лаишевского муниципального района 

 Республики Татарстан                                                                                               Ю.Г. Трифонова 


